PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA - Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP - Tel.: (11) 4693-8000

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

EDITAL Nº 01/2023 – ABERTURA DE INSCRIÇÕES

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA faz saber que se encontram abertas inscrições de Concurso

Público, regido pelas Instruções Especiais, parte integrante deste Edital, para preenchimento, mediante

contratação, dos empregos públicos a seguir especificados, sob a organização e aplicação da Fundação

VUNESP.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

Capítulo I – DOS EMPREGOS PÚBLICOS

1. O Concurso Público destina-se ao preenchimento, mediante contratação, dos empregos públicos a seguir

especificados, com vagas existentes e das que vierem a existir dentro do prazo de sua validade.

2. Os empregos públicos, número de vagas, requisitos de provimento, carga horária semanal e salário inicial

são os estabelecidos na tabela que segue:

Empregos

Públicos

Número de

Vagas

Requisitos de Provimento

Carga

Horária

Semanal

Salário

Inicial (R$)

Auxiliar de

Obras,

Manutenção e

Serviços

Públicos

CADASTRO

RESERVA

4ª série do ensino

fundamental.
40 horas R$1.603,87

Motorista
CADASTRO

RESERVA

4ª série do ensino fundamental

e Carteira Nacional de

Habilitação com habilitação

nas categorias D ou E, bem

como habilitação específica

para condução de veículos de

transporte de emergência, de

acordo com o CTB.

40 horas R$2.376,12

Motorista da

Educação Básica

CADASTRO

RESERVA

4ª série do ensino fundamental

e Carteira Nacional de

Habilitação com habilitação

nas categorias D ou E, bem

como habilitação específica

para condução de veículos de

transporte de emergência e

transporte escolar, de acordo

com o CTB.

40 horas R$2.376,12

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA - Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP - Tel.: (11) 4693-8000

2

Trabalhador de

Serviços de

Coleta de Lixo,

Coveiro e

Roçador

CADASTRO

RESERVA

4ª série do ensino

fundamental.
40 horas R$1.603,87

Auxiliar de

Zoonose

CADASTRO

RESERVA
Ensino Fundamental Completo 40 horas  R$1.603,87

Operador de

Máquinas

Pesadas

CADASTRO

RESERVA

Ensino fundamental completo

e Carteira Nacional de

Habilitação com habilitação

nas categorias D ou E, de

acordo com o CTB.

40 horas R$2.870,55

Agente de

Fiscalização de

Trânsito

CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo e

Carteira Nacional de

Habilitação, com habilitação na

categoria D ou E e A e,

Conhecimento de informática:

- Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

40 horas R$3.166,17

Agente de

Fiscalização

Sanitária

CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo,

Conhecimento de informática:

-Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

40 horas R$3.709,96

Agente de

Fiscalização

Urbana e de

Meio Ambiente

CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo,

Conhecimento de informática:

 - Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

40 horas R$3.709,96

Agente de

Gestão Pública

CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo,

Conhecimento de informática:

 -Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

40 horas R$2.870,55

Agente de

Inspeção

Sanitária e

Industrial de

Produtos de

Origem Animal

01

Ensino médio completo, Curso

de Técnico em Agropecuária,

Conhecimento de informática:

- Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

40 horas R$2.870,55

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA - Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP - Tel.: (11) 4693-8000

3

Agente de Saúde
CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo,

Conhecimento de informática:

- Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

40 horas R$2.870,55

Agente de

Zoonose

CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo,

Conhecimento de informática:

- Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

40 horas R$2.870,55

Auxiliar de

Saúde Bucal
01

Ensino médio completo, curso

de Auxiliar de Saúde Bucal,

com registro no Conselho

Regional de Odontologia

(CRO).

40 horas R$1.603,87

Auxiliar de

Trânsito

CADASTRO

RESERVA

Ensino Médio completo;

Carteira Nacional de

Habilitação, com habilitação

nas categorias C e A; e

Conhecimento de informática:

Windows.

40 horas R$2.085,01

Orientador Social
CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo,

Conhecimento de informática:

- Windows - Pacote

  Office

- Navegação na Internet

40 horas R$2.085,01

Técnico em

Enfermagem

CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo;

Curso técnico de enfermagem,

Conhecimento em Informática:

- Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

30 horas R$3.240,15

Técnico em

Farmácia

CADASTRO

RESERVA

Ensino médio completo; Curso

técnico em farmácia,

Conhecimento de informática:

- Windows

- Pacote Office

- Navegação na Internet

40 horas R$3.240,15

Técnico em

Saúde Bucal
01

Ensino médio completo, curso

de formação em Técnico de

Saúde Bucal, com registro no

Conselho Regional de

Odontologia (CRO).

40 horas R$2.085,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA - Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP - Tel.: (11) 4693-8000

4

Analista de

Desenvolvimento

Social

01

Curso de nível superior

relacionado à área social,

como: Serviço Social,

Psicologia, Ciências Sociais,

História ou Filosofia.

Serviço

Social 30

horas e 40

horas para

as demais

áreas de

formação

R$4.860,27

Analista de Meio

Ambiente
01

Curso de nível superior

relacionado à área de meio

ambiente, florestal, ecologia

e/ou ciências biológicas.

40 horas R$3.709,96

Analista de

Saúde -

Psicologia

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Psicologia e registro no

respectivo Conselho de Classe

40 horas R$4.860,27

Analista de

Saúde -

Fonoaudiologia

01

Curso de nível superior em

Fonoaudiologia e registro no

respectivo Conselho de

Classe.

40 horas R$4.860,27

Analista de

Saúde -

Fisioterapia

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Fisioterapia e registro no

respectivo Conselho de Classe

30 horas R$4.860,27

Analista de

Saúde - Terapia

Ocupacional

01

Curso de nível superior em

Terapia Ocupacional  e

registro no respectivo

Conselho de Classe.

30 horas R$4.860,27

Arquiteto

Urbanista

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Arquitetura e Urbanismo.
30 horas R$8.898,66

Bibliotecário
CADASTRO

RESERVA

Curso de graduação de nível

superior em Biblioteconomia,

expedido por instituição de

ensino superior reconhecida

pelo Ministério da Educação e

registro no CRB.

40 horas R$3.915,17

Cirurgião-

Dentista

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Odontologia.
20 horas R$4.860,27

Contador
CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Ciências Contábeis.
40 horas R$6.148,21

Enfermeiro
CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Enfermagem.
30 horas R$4.860,27

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA - Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP - Tel.: (11) 4693-8000

5

Engenheiro -
Civil

01
Curso de nível superior em

Engenharia Civil.
30 horas R$8.898,66

Farmacêutico
CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Farmácia.
40 horas R$4.860,27

Fiscal Tributário 01

Curso de nível superior em

áreas afins, como: Economia,

Ciências Contábeis,

Administração e Engenharia.

40 horas R$4.860,27

Médico I –

Clínico Geral

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC: Clínico

Geral

16 horas R$11.794,19

Médico I -

Ginecologista

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC:

Ginecologista

16 horas R$11.794,19

Médico I -

Pediatra

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC:

Pediatra

16 horas R$11.794,19

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA - Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP - Tel.: (11) 4693-8000

6

Médico I -

Psiquiatra

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC:

Psiquiatria

16 horas R$11.794,19

Médico I –

Psiquiatra

Pediátrico

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC:

Psiquiatra Pediátrico

16 horas R$11.794,19

Médico II –

Clínico Geral
01

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC: Clínico

Geral

8 horas R$ 5.897,10

Médico II -

Ginecologista
01

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC:

Ginecologista

8 horas R$ 5.897,10

Médico II -

Pediatra

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

8 horas R$ 5.897,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA - Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP - Tel.: (11) 4693-8000

7

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC:

Pediatra

Médico III –

Clínico Geral
01

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC: Clínico

Geral

20 horas R$ 14.742,74

Médico III –

Ginecologista

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC:

Ginecologista

20 horas R$14.742,74

Médico III –

Pediatra

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina e título de

especialista fornecido pelas

respectivas Sociedades de

Especialidades Médicas ou

através do título de

especialista após frequentar

Residência Médica,

reconhecida pelo MEC:

Pediatra

20 horas R$14.742,74

Médico

Veterinário

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior em

Medicina Veterinária.
40 horas R$4.860,27

Nutricionista 01
Curso de nível superior em

Nutrição.
40 horas R$ 4.860,27

Psicólogo Social  01

Curso de Nível Superior em

Psicologia e registro no

respectivo Conselho de Classe

40 horas R$4.860,27

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA - Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP - Tel.: (11) 4693-8000

8

Psicopedagogo

da Educação

Básica

CADASTRO

RESERVA

Curso de nível superior com

especialização em

Psicopedagogia.

40 horas R$4.860,27

Turismólogo 01
Curso de nível superior em

Turismo.
 40 horas R$2.870,55

Professor de

Educação Infantil
01

Curso Normal superior ou

Licenciatura Plena em

Pedagogia, com habilitação

específica para atuar na

Educação Infantil.

30 horas R$3.915,17

Professor de

Ensino

Fundamental

01

Curso superior ou Licenciatura

Plena em Pedagogia, com

habilitação específica para

atuar nos anos iniciais do

Ensino Fundamental.

30 horas R$3.915,17

Professor de

Educação Física
01

Curso de Licenciatura Plena

com habilitação específica em

área própria ou formação em

área correspondente e

complementação nos termos

da legislação vigente.

30 horas R$3.915,17

Professor de

Arte
01

Curso de Licenciatura Plena

com habilitação específica em

área própria ou formação em

área correspondente e

complementação nos termos

da legislação vigente.

30 horas R$3.915,17

Professor de

Inglês
01

Curso de Licenciatura Plena

com habilitação específica em

área própria ou formação em

área correspondente e

complementação nos termos

da legislação vigente.

30 horas R$3.915,17

3. O candidato aprovado e contratado, pelo regime da CLT, deverá prestar serviços dentro do horário

estabelecido pela Administração, podendo ser diurno e/ou noturno, em dias de semana, sábados, domingos e

feriados, obedecida a carga horária semanal de trabalho.

4. De acordo com o Termo Municipal de Compromisso de Ajustamento de Conduta no 182/2005, no ato da

nomeação e contratação, deverão ser convocados, sequencial e alternadamente, os candidatos das duas listas

(Lista de Classificação Geral e Lista de Classificação Especial). A Lista de Classificação Especial será a dos

candidatos com deficiência.

4.1. Caso o (s) emprego (s) seja (m) destinado (s) a apenas 1 (uma) vaga, essa será preenchida pelo

candidato que consta em primeiro lugar na lista geral.